La actul de restaurațiune a magistratului, ținut în 22 Decembrie, 48 Români și vre-o 6 nemți n'au luat parte la alegere declarând, că nu voesc să fie părtași de responsabilitatea materială și morală pentru un organism ca magistratul, care nu-i de cât o „fală goală“ pentru Logoj.

Învitare de prenumerațiune la opul: *Scrieri și vorbiri* culesse apoi direse de *Dr. Giorgiu Popa*. Prețul unui esemplariu un floren. A se prenumera până în 18/30 Ianuarie 1895 la adresa celui umilit subseris: *Dr. Giorgiu Popa*, Arad, strada *Osiki*, Nr. 2.

Explicarea legii despre mandatele de plătire (art. de lege XIX. din anul 1893), este titlul unei broșuri foarte folositoare, menite „de a lăți cunoștința legii despre „Mandatele de plătire“, între acei cărturari, care nu se ocupă cu studiarea legilor mai de aproape,“ precum spune autorul însuși în prefața broșurii.

român din Sânt-Micolau-mic aranjază sub conducerea D-lui Simeon Muntean din Muraniu Luni a doaua zi a Crăciunului (26 Decembrie v. 1894) în sala cea mare a ospătăriei D-lui Iosif Piller de acolo un *Concert împreunat cu joc*.

— *Damele române din Lipova* aranjază o *Petrecere de dans* în favorul copiilor sêraci dela şcoalele române de acolo în 8/20 Ianuarie 1895, în sala „Arhiducelui Iosif”. Oferte şi suprasolviri marinimoase, se primesc cu mulţămintă la adresa Doamnei casiere Elena V. Hamsea în Lipova (Lippa) şi se vor cuita pe cale ziuaristică.

Dare de samă şi mulţămintă publică. Din incidentul producţiunii teatrale aranjate Sâmbătă sara în 10 I.